Nº 148, quinta-feira, 2 de agosto de 2018 3ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080200003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL
DO PARÁ

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O INSTITUTO NACIONAL DE COLINIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA - INCRA, Autarquia Federal, vinculada a
Casa civil da Presidência da Republica, com sede em Brasília - DF,
através da Superintendência Regional do Sul do Pará, situada à
Avenida Amazônia, s/n, Bairro Amapá, Marabá, Estado do Pará,
torna público que fara realizar uma audiência pública, em
atendimento ao disposto no Art. 32 da Lei Nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999,e Art. 40e 44 da Instrução Normativa/INCRA/Nº 83, de 30
de Julho de 2015, objetivando a obtenção do imóvel rural conhecido
como "Fazenda Santa Lúcia", com área
registrada/georreferenciada/avaliada de 5.694,0453 há, situada no
Município de Pau D`Árco, Estado do Pará,de propriedade de
Honorato Babinski Filho, constante do Processo Administrativo nº
54600.000967/2015-46, para o assentamento de trabalhadores rurais
sem terra, do Programa Nacional de reforma Agrária.

A Audiência Pública, objeto deste edital, será realizado ás
09:00 horas do 30 de agosto de 2018, na Sede do Sindicato dos
Professores, situado à Rua Maria de Sá, s/n, Setor Paraiso, Município
de Pau D`Árco, Estado do Pará.

Marabá, PA, 31 de julho de 2018.
VALCINEY FERREIRA GOMES

Superintendente

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE DOAÇÃO

a) Espécie: Termo de Doação que entre si celebram a Secretaria
Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário -
SEAD, doravante denominada DOADORA, e o Município de Barra
do Corda-MA, doravante denominada DONATÁRIO; b) Objeto: O
presente instrumento tem por objeto a DOAÇÃO COM ENCARGOS
de 01 (um) trator agrícola novo, com especificações elencadas no
item 1.2 da Cláusula Primeira do referido Termo, para execução de
serviços de preparo de solo, transporte de insumos e beneficiamento,
com vistas a atender as demandas da agricultura familiar do
município de Barra do Corda-MA; c) Número do Processo:
55000.017601/2018-81; d) Data da Assinatura: 05/07/2018; e)
Assinam: Jefferson Coriteac, Secretário Especial de Agricultura
Familiar e do Desenvolvimento Agrário, pela DOADORA, e Wellryk
Oliveira Costa da Silva, Prefeito do Município de Barra do Corda-
MA, pelo DONATÁRIO.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 490011

Número do Contrato: 7/2016.
Processo: 55000000923201629.
PREGÃO SRP Nº 13/2015. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado:
07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO,
LOCACAO E SERVIÇOS S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Original, conforme dispõe a Cláusula Segunda -

Da Vigência. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993. Vigência:
02/08/2018 a 01/08/2019. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 110703-00001-2018NE800267

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 490002

Número do Contrato: 89/2014.
Processo: 55000001593201427.
PREGÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
da vigência e reajuste dos preços do Contrato firmado entre as partes
em 30 de julho de 2014, nos termos previstos em suas Cláusulas
Oitava - Da Vigência e Cláusula Décima Terceira - Da Majoração dos
Preços. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993. Vigência: 28/07/2018
a 28/07/2019. Valor Total: R$17.453,03. Fonte: 100000000 -
2018NE800150. Data de Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 110703-00001-2018NE800267

SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 43/2018

a) Nº DO PROCESSO: 55000.007384/2018-11; b) PARTÍCIPES:
A UNIÃO, por intermédio da Secretaria Especial de Agricultura
Familiar e do Desenvolvimento Agrário - SEAD, CNPJ nº
26.688.865/0001-86, representada pelo senhor Subsecretário de
Desenvolvimento Rural, Kleber de Vasconcellos Viana, e a
Superintendência Regional do Trabalho do Estado de Santa
Catarina, CNPJ nº 37.115.367/0029-61, representada pelo senhor
Superintendente Regional do Trabalho do Estado de Santa
Catarina, Cley Capistrano Maia de Lima; c) OBJETO: Estabelecer

mediante a conjugação de esforços dos partícipes no âmbito de
suas competências, a realização de ações destinadas à execução do
Programa Nacional de Documentação da Trabalhadora Rural-
PNDTR, com destaque para o acesso das mulheres da agricultura
familiar, acampadas, assentadas da reforma agrária atingidas por
barragens, quilombolas, pescadores artesanais, extrativistas e
indígenas, à carteira de trabalho; d) VIGÊNCIA: o presente acordo
terá vigência pelo período de 48 (quarenta e oito) meses contados
da data de sua assinatura podendo ser prorrogada por meio de
termo aditivo, por acordo entre os partícipes; e) DATA DA
ASSINATURA: 01/08/2018.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) Nº DO PROCESSO: 55000.007213/2018-91; b) PARTÍCIPES: A
UNIÃO, por intermédio da Secretaria Especial de Agricultura
Familiar e do Desenvolvimento Agrário - SEAD, CNPJ nº
26.688.865/0001-86, representada pelo senhor Subsecretário de
Desenvolvimento Rural, Kleber de Vasconcellos Viana, e a
Superintendência Regional do Trabalho do Estado de Minas Gerais,
CNPJ nº 23.612.685/0036-52, representada pelo senhor
Superintendente Regional do Trabalho do Estado de Minas Gerais,
João Carlos Gontijo de Amorim; c) OBJETO: Estabelecer mediante a
conjugação de esforços dos partícipes no âmbito de suas
competências, a realização de ações destinadas à execução do
Programa Nacional de Documentação da Trabalhadora Rural-
PNDTR, com destaque para o acesso das mulheres da agricultura
familiar, acampadas, assentadas da reforma agrária atingidas por
barragens, quilombolas, pescadores artesanais, extrativistas e
indígenas, à carteira de trabalho; d) VIGÊNCIA: o presente acordo
terá vigência pelo período de 48 (quarenta e oito) meses contados da
data de sua assinatura podendo ser prorrogada por meio de termo
aditivo, por acordo entre os partícipes; e) DATA DA ASSINATURA:
31/07/2018.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 110001

Processo: 00088000242201818. Objeto: Contratação de serviços de
jardinagem em áreas verdes e áreas pavimentadas, com fornecimento
de material de consumo, insumos, ferramentas e
equipamento/máquinas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 02/08/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 -
Aslic, Brasília - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 0 0 1 - 5 - 0 0 0 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica:
h t t p : / / w w w. s e c r e t a r i a d e g o v e r n o . g o v. b r / a c e s s o - a -
informacao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-
administracao/licitacoes .

MARCOS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/08/2018) 110001-00001-2018NE800077

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no D.O.
de 01/08/2018 , Seção 3, Pág. 3.

Onde se lê: Extrato de Termo Aditivo nº 2/2018
Leia-se : Extrato de Termo Aditivo nº 4/2018

(SICON - 01/08/2018) 110001-00001-2018NE800077

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 395001

Número do Contrato: 6/2017.
Processo: 50840000128201714.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
23023884000103. Contratado : TOP COMUNICAÇÃO
INTEGRADA EIRELI -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
nº 06/2017, previsto inicialmente pelo prazo de 12 (doze) meses,
firmado entre as partes em 13/07/2017. Fundamento Legal: incisos
I e III do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações.
Vigência: 13/07/2018 a 12/11/2018. Data de Assinatura:
12/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 395001-39253-2018NE800141

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 395001

Número do Contrato: 17/2015.
Processo: 50840000274201570.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2015. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
94526480000172. Contratado : M R S ESTUDOS AMBIENTAIS
LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato, com início em
27/08/2018 e término em 17/06/2019, bem como adequar o
cronograma físico-financeiro . Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
art. 57, § 1º, inciso V e art. 65, inciso II. Vigência: 27/08/2018 a
17/06/2019. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 395001-39253-2018NE800141
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato ao Contrato de Prestação de Serviços de
Vigilância EBC/COORD-CM/Nº 0033/2018. Contratante: Empresa
Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Mardima Serviços de
Vigilância EIRELI - ME. CNPJ/MF: 27.366.042/0001-05. Objeto:
Rescisão amigável do Contrato, referente à Prestação dos Serviços
ostensivos de vigilância armada, em caráter excepcional e transitório,
para segurança física dos empregados, materiais, equipamentos,
instalações, prédios, veículos e unidades móveis da EBC em São
Luís/MA. .Fundamento Legal: alínea "e" do item 12.2, da Cláusula
Décima Segunda do Contrato Original consoante o inciso I do artigo
79 da Lei 8.666/93. Dissolução de Direitos e Obrigações em
27/06/2018. Assinatura: 26/06/2018. Processo: 1169/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato de Cessão de Segmento
Espacial EBC/COORD-CM/Nº 0018/2018. Contratante: Empresa
Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Claro S/A. CNPJ:
40.432.544/0706-09. Objeto: registrar a incorporação, acrescentar e
suprimir capacidade de satélite do Contrato Original. Do valor do
acréscimo para o período de 14/06/2018 à 16/07/2018: R$ 30.363,84.
Dos Recursos Orçamentários para o acréscimo: Programa de
Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público
de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039
(Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho:
2018NE001425. Emissão: 12/06/2018. Valor: R$ 15.181,92.
Programa de Trabalho: 24722210126750001 (Comunicação e
Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal). Elemento de
Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
Nota de Empenho: 2018NE001426. Emissão: 12/06/2018. Valor: R$
15.181,92. Das Notas de Empenho do Exercício de 2018: Programa
de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema
Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa:
339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de
Empenho: 2018NE001423. Emissão: 12/06/2018. Valor: R$
2.049.586,80. Programa de Trabalho: 24722210126750001
(Comunicação e Transmissão de Atos e Fatos do Governo Federal).
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica). Nota de Empenho: 2018NE001424. Emissão: 12/06/2018.
Valor: R$ 2.049.586,80. Assinatura: 14/06/2018. Processo nº
0416/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato EBC/DIPRO/CONTRATO
Nº 1022/2017. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A -
EBC. Contratada: GERALDO DO NORTE PRODUÇÃO E
APRESENTAÇÃO CULTURAL LTDA., CNPJ/MF:
19.339.263/0001-58. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato Original. Do Valor Anual Estimado: R$ 72.000,00. Dos
Recursos Orçamentários para a prorrogação: Programa de Trabalho:
24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de
Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho:
2018NE001589. Emissão: 28/06/2018. Valor: R$ 36.000,00.
Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019. Assinatura: 19/07/2018. Processo
nº 0499/2017.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 110096

Número do Contrato: 21/2017.
Processo: 00926000055201653.
DISPENSA Nº 49/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CPF Contratado:
27717216515. Contratado : DORIVAL DE AMORIM LEITE
JUNIOR -.Objeto: Substituição do locador do imóvel-sede da
PSF/Vitória da Conquista/BA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
atualizada. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 01/08/2018) 110161-00001-2018NE000096

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-02T01:59:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial